

Số: /KH-UBND

Nam Phù, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng năm 2026 trên địa bàn xã Nam Phù

Căn cứ Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 09/10/2025 của UBND thành phố Hà Nội về Tiêm chủng mở rộng giai đoạn 03 năm (2026-2028) tại thành phố Hà Nội. Công văn số 2633/VSDTTU-TCQG ngày 09/12/2025 của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương về tài liệu Hướng dẫn triển khai vắc xin Rota trong Tiêm chủng mở rộng; Kế hoạch số 7713/KH-SYT ngày 27/12/2025 của Sở Y tế Hà Nội về việc triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng.

Ủy ban nhân dân xã Nam Phù xây dựng kế hoạch triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng năm 2026 trên địa bàn xã Nam Phù, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Trẻ em dưới 1 tuổi được uống 2 liều vắc xin Rota trong tiêm chủng thường xuyên đạt tỷ lệ $\geq 95\%$.

2. Đảm bảo an toàn, hiệu quả và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế về việc quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ về Quy định hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. **Đối tượng:** Trẻ em dưới 1 tuổi (bao gồm cả trẻ vắng lai) trên địa bàn xã Nam Phù.

2. Lịch tiêm chủng

Thực hiện theo Thông tư 10/2024/TT-BYT ngày 13/6/2024 của Bộ Y tế về việc ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, đối tượng và phạm vi phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc. Trong đó mỗi trẻ được uống 02 liều vắc xin với khoảng cách như sau:

- Liều 1: khi trẻ đủ 02 tháng tuổi
- Liều 2: ít nhất 01 tháng sau lần 01 (hoàn thành trước 06 tháng tuổi).

Một số lưu ý:

- Trường hợp trẻ chưa uống vắc xin hoặc uống chưa đủ liều cần được uống bù càng sớm càng tốt, cần hoàn thành trước 06 tháng tuổi.

- Có thể sử dụng vắc xin Rota đồng thời vắc xin khác trong buổi tiêm chủng.
- Trẻ đã sử dụng vắc xin Rotarix hoặc Rotateq trong tiêm chủng dịch vụ trước đó thì không sử dụng Rotavin để cho uống trong chương trình Tiêm chủng mở rộng.
- Trẻ đã sử dụng vắc xin Rotavin trong tiêm chủng dịch vụ trước đó thì sẽ được uống liều tiếp theo trong chương trình Tiêm chủng mở rộng.

3. Thời gian: Năm 2026.

4. Phạm vi: Trên địa bàn xã Nam Phù.

5. Hình thức: Triển khai uống vắc xin Rota tại các Điểm tiêm chủng vắc xin thường xuyên của xã.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác chỉ đạo

- Xây dựng Kế hoạch triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng.
- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra giám sát về tình hình triển khai Kế hoạch để kịp thời chỉ đạo.

2. Công tác truyền thông

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về: lợi ích, đối tượng, lịch tiêm chủng, tính an toàn của vắc xin Rota, thời gian, địa điểm triển khai tiêm chủng.
- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông: qua hệ thống đài truyền thanh xã; trên các nền tảng mạng xã hội và qua truyền thông trực tiếp tại cộng đồng. Nội dung đơn giản, dễ hiểu và phương pháp truyền thông phong phú để mọi người dân dễ tiếp thu và thực hiện.

3. Điều tra lập danh sách đối tượng và gửi giấy mời tiêm chủng

- Đối tượng cần uống vắc xin Rota là số trẻ từ đủ 02 tháng tuổi đến dưới 06 tháng tuổi sinh sống trên địa bàn xã.
- Điều tra và lập danh sách trẻ: Trạm Y tế chỉ đạo cộng tác viên tiến hành điều tra lập danh sách những trẻ từ đủ 02 tháng tuổi đến dưới 06 tháng tuổi đang sống trên địa bàn.
- Gửi giấy mời đến hộ gia đình thông qua mạng lưới cộng tác viên, y tế thôn; giấy mời cần ghi cụ thể ngày, giờ, địa điểm tổ chức uống vắc xin Rota.

4. Cung ứng vắc xin và vật tư tiêm chủng

- Trên cơ sở số liệu điều tra, rà soát đối tượng uống vắc xin Rota, Trạm Y tế xã dự trữ vắc xin hàng tháng và gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố Hà Nội.
- Trạm Y tế xã chuẩn bị đầy đủ thiết bị, vật tư, trang thiết bị đảm bảo công tác tiêm chủng an toàn, hiệu quả.
- Trạm Y tế xã tiếp nhận, cấp phát vắc xin phải được thực hiện theo đúng quy định.

5. Tổ chức tiêm chủng

- Trạm Y tế xã triển khai uống vắc xin Rota cho trẻ em trong tiêm chủng thường xuyên. Có thể uống vắc xin Rota cùng với tiêm hoặc uống các vắc xin khác trong cùng buổi tiêm chủng.

- Thực hiện tiêm chủng đảm bảo an toàn, hiệu quả và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 về việc sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng; Nghị định số 13/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

- Rà soát danh sách những trẻ thuộc đối tượng được uống vắc xin nhưng chưa đến uống vắc xin theo giấy mời để tuyên truyền, vận động gia đình đưa trẻ đến uống vắc xin nhằm hạn chế số đối tượng bị bỏ sót.

- Đối với các trường hợp tạm hoãn: cần có kế hoạch uống vét phù hợp để hạn chế mất cơ hội tiếp cận vắc xin do giới hạn tuổi chỉ định vắc xin Rota là trước 06 tháng tuổi.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng và xử trí phản ứng sau tiêm chủng:

+ Các điểm tiêm chủng đảm bảo đủ thiết bị, vật tư, cơ sở cấp cứu phản vệ theo quy định. Có bảng phân công cụ thể nhiệm vụ của từng thành viên trong tổ cấp cứu.

+ Tổ cấp cứu của Trạm Y tế thường trực trong những ngày triển khai tiêm chủng, sẵn sàng xử trí, cấp cứu kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

+ Giám sát, báo cáo phản ứng sau tiêm chủng: Trong thời gian triển khai, thực hiện giám sát và báo cáo nhanh các trường hợp phản ứng nặng, phản ứng sau tiêm chủng theo quy định.

6. Công tác tập huấn

- Tập huấn về mục đích, nội dung, cách thức tổ chức, giám sát hoạt động uống vắc xin Rota cho 100% cán bộ tham gia công tác chỉ đạo, giám sát.

- Tập huấn về điều tra đối tượng, bảo quản, sử dụng vắc xin, tiêm chủng an toàn, phòng và xử trí phản vệ, giám sát phản ứng sau tiêm chủng, thống kê báo cáo cho nhân viên y tế tham gia hoạt động tiêm chủng.

7. Công tác kiểm tra, giám sát và thống kê báo cáo

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng.

- Trạm Y tế xã phân công cán bộ có chuyên môn theo dõi, hướng dẫn và hỗ trợ các Điểm tiêm chủng trên địa bàn đảm bảo hoạt động tiêm chủng được triển khai an toàn, đúng quy định.

- Các đơn vị triển khai uống vắc xin Rota cần cập nhật thông tin tất cả các liều uống vắc xin Rota trên Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng Quốc gia. Thực hiện báo cáo kết quả uống vắc xin và tình hình sử dụng vắc xin Rota hàng tháng cùng với các loại vắc xin khác trong chương trình Tiêm chủng mở rộng và các báo cáo khác khi có yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn.

- Xây dựng Kế hoạch chuyên môn để triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn; thực hiện nghiêm túc công tác lập danh sách trẻ cần tiêm chủng, đặc biệt tránh bỏ sót.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế và cán bộ hỗ trợ về việc điều tra lập danh sách đối tượng, bảo quản, sử dụng vắc xin, tiêm chủng an toàn, phòng và xử trí phản vệ, giám sát phản ứng sau tiêm chủng.

- Tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố Hà Nội về kho Dược của Trạm Y tế để bảo quản vắc xin theo đúng quy định và cấp phát cho các Điểm tiêm chủng 1-2 ngày trước khi tiêm chủng. Chuẩn bị nhân lực, dự trữ vắc xin, vật tư tiêm chủng đầy đủ. Phân công cán bộ có chuyên môn giám sát, hỗ trợ cho các Điểm tiêm chủng trên địa bàn.

- Tổ chức các Điểm tiêm chủng trên địa bàn đảm bảo an toàn, hiệu quả theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018; Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 và các quy định của Bộ Y tế về công tác tiêm chủng.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn trong thời gian triển khai tiêm chủng: bố trí các tổ cấp cứu thường trực trong những ngày tiêm chủng để kịp thời xử trí khi có trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

- Tăng cường truyền thông về: lợi ích, đối tượng, lịch tiêm chủng, tính an toàn của vắc xin Rota, thời gian, địa điểm triển khai tiêm chủng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện báo cáo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố Hà Nội và UBND xã theo quy định.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Phối hợp Trạm Y tế tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra việc triển khai kế hoạch triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn.

- Tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin cho trẻ em và công tác triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Phối hợp với TYT xã tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm chủng đặc biệt là sự cần thiết của việc tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch và triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn xã trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí cho hoạt động tiêm chủng theo chỉ đạo của UBND Thành phố tại Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 09/10/2025 của UBND thành phố Hà Nội về Tiêm chủng mở rộng giai đoạn 03 năm (2026-2028) trên địa bàn thành phố Hà Nội.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo các hội, đoàn thể tăng cường hoạt động truyền thông lợi ích của việc tiêm chủng và triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn xã.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng. UBND xã Nam Phù đề nghị UB MTTQ xã, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch triển khai uống vắc xin Rota trong chương trình Tiêm chủng mở rộng để góp phần bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- TT KSBT Hà Nội;
- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành thuộc xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học;
- TYT xã;
- Lưu: VT.VHXH.(Lã Nhân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sung

